*De hoc igitur, qui erit talis, ut cohortandus adiunandusque sit, ita loquamur, ut ei tradamus ea dumtaxat, quae nos usus docuit, ut nobis ducibus ueniat eo, quo sine duce ipsi peruenimus, quoniam meliora docere non possumus.*

Je ne parlerai que de celui qui méritera d'être exhorté et soutenu, et n'aurai à lui transmettre que ce que m'a appris la pratique, afin qu'il arrive, sous ma conduite, au point où je suis moi-même parvenu sans guide : je n'ai rien de mieux à lui apprendre<sup>33</sup>.

L'*ars*, dès lors, doit être conçue comme une émanation de la pratique. Le renversement est donc total par rapport au *De inuentione* qui, précisément, faisait de la pratique une stricte application de l'*ars*, ainsi que le montre la remarque de Crassus dans le *De oratore* :

*Quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam obseruasse atque collegisse ; sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum.*

Ce que faisaient d'instinct les hommes éloquents, certains l'ont observé et consigné ; ainsi ce n'est pas l'éloquence qui est née de la rhétorique, c'est la rhétorique qui est née de l'éloquence<sup>34</sup>.

Il existe donc, dans l'approche qui est celle du *De oratore*, deux types de règles : celles des rhéteurs, qui fournissent des *contrita praecepta* (*De orat.* I, 137) qu'Antoine parvient à résumer en quelques paragraphes et dont il nous dit qu'elles se situent du côté du simple *ludus* (*De orat.* II, 84), et celles des praticiens qui fournissent des préceptes ancrés dans le réel. Ce faisant, le *De oratore* fait disparaître la distinction fondamentale entre rhéteur et orateur qui prévalait dans le *De inuentione*, où Cicéron répartissait strictement les rôles entre un rhéteur

<sup>31</sup> *De orat.* II, 32. Ce passage fait écho à une remarque formulée par Aristote en *Rhet.* 1354 a 6-10 : Τῶν μὲν οὖν πολλῶν οἱ μὲν εἰκῆ ταῦτα δρῶσιν, οἱ δὲ διὰ συνήθειαν ἀπὸ ἕξεως ἐπεὶ δ' ἀμφοτέρως ἐνδέχεται, δῆλον ὅτι εἴη ἂν αὐτὰ καὶ ὀδοποιεῖν [...].

<sup>32</sup> La même affirmation se retrouve en *De orat.* I, 109 (*Sin autem ea, quae obseruata sunt in usu ac tractatione dicendi, haec ab hominibus callidis ac peritis animaduersa ac notata, uerbis definita, generibus inlustrata, partibus distributa sunt – id quod uideo potuisse fieri –, non intellego, quam ob rem non... ars esse uideatur.*) et en *De orat.* I, 146 : *Quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam obseruasse atque collegisse ; sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum.*